Cesar supplet defectum concursus populi. R.o. & unus ipse  
per uniuerso populo satis sit. Item cum per fidem: cōstantiam:  
atq; dementiam suā implorat: & per dexteram suam: non tam  
in prēliis: q̄ in promissis: & fide firmiorem. Item cum dicit cū  
solere facile & semel exorari: nec ullum inimicum eū placasse  
qui senserit postea in animo suo simultatis reliquias resedisse  
sic in hoc exordio beniuolentiam captare studet Cicero a pso  
na c̄esaris: & cum nos Cicero in arte doceat beniuolentiam a  
nostra psona captare: intelligamus contineri personā illius p̄  
quo oratur s̄b oratoris psona: sic q̄ precepta eadem in utraq;  
persona sumenda sunt. Hoc tñ sciendum q̄ eoꝝ pro quib⁹ di  
cimus debeamus uberius laudare: uel facta: uel uitā. psonarū;  
uero rerum laudatio moderate tractanda est. Itaque cum mō  
captat beniuolentiam a psona deiotari. his idem usus est mo  
dis quos instituit in arte seruandos. Cū a nostra persona esse  
mus beniuolentiā captaturi. Captat enī p̄ cum officia regis in  
rē. p. dicit esse collocata: cūq; ob merita illa assuetum ornari a  
cuncto senatu: & cum hoc statu profert incōmodū suū: ut hic  
scilicet talis rex mō necessitatē hēat defensores cōtra crimē  
atrocissimum. Item cū dicit oēs ciues si in foro diceret illi re  
gi esse fautores qui in bellis romanis suam consumpsit etatē.  
Item cum dicit sibi recordanti beneficiorum deorum immor  
talium: & senatus in rege deiotari nullo modo oratione; posse  
deficere. Item cum incommoda regis profert ostendens eum  
esse affectum nonnullis incommodis & detrimentis propter  
offensionem animi c̄esaris. Et hac spe fretus inimicos regis eū  
accusare. Item cum c̄esarem deprecatur summisse pro rege de  
iotaro: & hospicij sanctissime celebrati cu; eo memorem facit.  
A persona autem aduersariorum beniuolētia; captat: adducē  
do ipsos in odium: cum eorum crudelitatem & impietatem ex  
probando commemorat: & cum maliciam corrupti serui cōfi  
dentiamq; insidiosam: atq; improba; eorum significat. Item  
i iuidiā adducendo cum oñdit eos pl⁹ in c̄esaris ira & sua cū  
illo amicitia q̄ in cāę ueritate cōfidē. Itē in cōceptū adducēdo  
cū eos dič nō ualē: neq; īgenio: neq; usū: neq; exercitatōe reꝝ.

& cum sibi utilitatem conditionis seruilis improperat. Sic ex-  
ordium hoc conficit Cicero ingenio: atque arte mirabili mul-  
taque in eo sunt ut in alijs ab illo eloquentie fonte manantib⁹  
quę clarius intellectu percipere possumus: q̄ exprimere per ser-  
mone;. omnia enim apud eum plena sunt artis: & illius suę di-  
cendi inextimabilis facultatis.

### Narratio

**V**anq̄ cui sunt inaudite ſc̄. In hac oratione in qua negat̄  
factum opus nulla narratione defendantι fuit. Et exor-  
dio posito potuit: aut diuidere: aut confirmare: aut confutare.  
Nam illa narratio quę aperit cauę substantiam accusanti ma-  
gis est propria: quā positā ab accusatore non debet orator ido-  
neus in defensione repeterē: faciens de ipfa unam separatā par-  
tem orationis. sed decet per ſingulos locos ire diluendo quę  
ab aduersariis ſunt narrata: eamq; cause narrationem particu-  
lam explicare confirmingando aut confutando. quo facto inue-  
niſſe orator expressiſſe totam narrationis ſeriem: eamque ſiſ  
agendo aliud ad ſuum proficuū conuertiſſe. Cum igitur Cice-  
ro in hac oratōne non haberet integrā accusationem post ex-  
ordium in narratione repeterē: alia uſus eſt narratione anteq; ue-  
niret ad confirmationem: quę quidem narratio ſibi utilis uifa  
eſt: ut ſi c̄esar haberet auimum iratum contra deiotorum pro-  
pter ante acta deiotari: quia aliquo tempore fuifſet contra ce-  
ſarem cum Pompeo: ipſe animum ſuum hac priu rei exposi-  
tione in qua narrat & excusat ante acta deiotari: ut poſtea ad  
hanc cauſam non ſic difficilem eius animum inueniret. Itaq;  
alicui forte potest hanc quā uoco narrationem plus habere de  
exordij ratōne eo q̄ animū p̄parat: & cōciliat auditoris. ul'  
plus habere de rōe cōfutatōis eo q̄ ea q̄ obiici poffet purgat.  
Sed nec cōciliatō: nec purgatō hic auferūt talis narratiōis nā;  
qm̄ narratio una eſt ut ait Cicero cū exponim⁹ rem gestam: &  
unūquiodq; trahim⁹ ad utilitatē nřam uicēdi cā: q̄ narratō pri-  
net ad eas cās de qb⁹ iudiciū ē futuꝝ. Et hec eſt illa narratō q̄  
p̄ncipaliter ſpectat ad cā; ſn q̄ cognosci cā nō pōt. Aliē eſt narra-  
tio quę intercurrit nonnunq;: aut fidei: aut criminatōis: aut  
translationis: aut alicuius operationis: aut laudationis cauſa.

Et huiusmodi est ista narratio quā hic preposuit ut anteacta  
purgādo animū cēsarī appararet: & est diuisa in partes duas.  
Nā narrata causa qualiter deiotarus cum Pompeio fuit. ostē  
so q̄ post fuerit amicus cēsarī: & ab ipso cēsare remuneratus  
proponit breuissime principalem partem accusationis: quē q̄  
grauior est causa. Primo īcipit purgare. pars ista est ibi. Is igi  
tur non modo a te periculo liberatus. ubi proponit hanc partē  
principalem super qua uult fundare confirmatiouem. Et est si  
quidem ista narratio illustris & clara & artificiose composita.  
Nam est & breuis & dilucida & uerisimilis: & per partes sin  
gulas cum artificioſa purgatione coniuncta: ut apparere pōt  
eam accurate consideranti.

### Confirmatio.

**Q**uod tu nisi cum furiosissimum ī. Hic est confirmatō  
parua usque ad eum locum qui incipit cum inquit in ca  
stellum ī. Vbi incipit confutatio. exponit enī hic aliqua sua  
argumenta cum asseueratione. In sequenti autem parte dissol  
uit locos contrarios. Quapropter particulam hanc a sequenti  
distinxit: in qua arguit Cicero per probabile a uita deiotari cū  
ipsius integritatem & honestatem uitę mores. constantiam.  
probitatē. religionem. & fidem prēdicat. arguitque per pro  
babile a causa: cum ostendit deiotarum solum ex cogitatione  
tanti sceleris fuisse contra sūmū omnium gentium ac popu  
lorum arma excitaturum: & per consequens maxima incōmo  
da plapsurum. Fit ex arte enim defensio per probabiie a cau  
sa: cum defensor negat causam sibi fuisse maleficij aut illam  
extenuat. Quanto ergo magis erit ista defensio per pbabile a  
causa: cum defensor hic Cicero ostendit non solum causam  
fuisse deiotaro Cēsarem occidendi: quia uel appeteret cōmo  
da: uel declinaret incommoda. sed hanc unam fuisse causam  
sui excū. uidelicet si fecisset uel & si cogitasset hoc scelus: nec  
ipsum deiotarum hoc ignorare potuisse demonstrat cum pru  
dentem eum prēdicat.

### Confutatio.

**N**ū inquit in Castellum ī. Hic incipit confutatio quē  
est usque ad eum locum. reliqua pars accusationis ī.

ubi incipit diuisio eorum: quę purganda restant in coniecturali  
 constitutione defendens plurimū indiget confutatione: per quā  
 suspitiones oppositas extenuet dissoluet. Ideo hic Cicero bonā  
 partē habuisse ořonis in confutādo consumpsit. diluere itaq; in  
 cipit primū locū qui uideſ ēſſe pars prima grauissimē & principa  
 lis accusationis. Et cum hui⁹ constitutionis ratio (ut ait Cicero)  
 in sex partes distributa sit. uidelicet probabile: collationē: signu⁹  
 argumentū: consecutionē: & approbationē. quibus partibus uti  
 debet accusator accusando defensor defendēdo. Videam⁹ qūo  
 partibus bis & harum particulis arguat Cicero. Arguit ſiquidē  
 primo in genere ſigni ex parte occaſionis idoneę non quęſitę: &  
 idoneę p̄tēteritę uel omiſſę: cum dicit id maleſicium occultius:  
 & magis idoneę potuiffē fieri per uenēnū: & tamē illo modo nō  
 eſſe nec dici eſſe tētatū. Arguit per probabile a cauſa: ut ſupra fe  
 cit in confirmatōne: cum dicit ſi eum palam interemiffet omniū  
 fuiffē in ſe odium excitaturū. Arguit iterum in genere ſigni ex  
 parte ſpeī celandi: cum oſtendit ſpēm celandi in beneficio eſſe  
 potuiffē: in eodem uero non potuiffē: & tamen non ueneficiū ac  
 uafari. Arguit iteꝝ ex genere ſigni ex parte loci temporis & ſpatii  
 cum dicit nō fuiffē magnū ac difficile armatos in loco iſſidiaz  
 per illud tēpus fuiffē retētos uſq; ad aduētum cēſaris ad eū locū  
 neq; cauſam fuiffē loci mutandi & ſpatii prolatandi a lotione ad  
 fine cenę. Et arguit etiā in genere argumēti prout ſumit argumē  
 tum pro una parte ex illis ſuperius noſiatis: in quas ratio coniectu  
 ralis constitutionis diſtributa ē: cum Cēſarem obſecrat: ut illi⁹  
 temporis repetita memoria: ſi ibi ubi dicant iſſidias collocatas  
 a Deiotaro aliquid tumultu ſum aut trepidū ſenſit: uel potius  
 uideſ ac ſenſit omnia quieta ac placata: & ex hominis grauifſimi  
 & ſanctiſſimi disciplina qd' eſſe profecto non potuiffet animis  
 maculatis: & ad iſſidias apparatis. nam iſſidiarū ipſarum ſignū  
 aliquod uifum eſſet. Arguit etiā in genere approbationis per lo  
 cum contra teſtes: cum conſutat dictum Philippi medici: qui ſe  
 omniū conſciū eſſe dicebat. Nam oſtendit eū ſcire nō potuiffē:  
 quia rex ſapiētiſſimus nō miſiſſet eum Rōmā ſi fuiffet cōſcius  
 tanti ſceleris. ñ. Nec fratres ſuos (ut dicebat) carcerasset & eum ſi  
 nō fuiffent conſciū eiusdem facti.

## Diuisio purgandorum.

**R**Eliqua pars accusationis. *ix.* Hec est diuisio eorum: que purganda extant: que est usq; ad eum locum statim subse quentē. De exercitu dicam breuiter. *ix.* ubi incipit confutatio diui forum. hic notandum est qd cum diuisio pars orationis ad hoc sit inuenta: ut per eam aperiamus quid conueniat: & quid in controuersia sit: & per eam exponamus: quibus de rebus simus acturi. Prima parte in hac oratione uti opus non fuit in qua factum totaliter negabatur. secus autem est in iuridicali constitutione: in qua factum cōceditur. sed queris an iure sit factum. ibi enim orator dicet aduersario. conuenio tecum in hoc: quia factum esse confiteor. disconuenio quia iure factum esse defendo. tu iuria factū dicis. hoc aute; hic Cicero facere nō habebat propter stat⁹ causę naturā: Sed etiā nec reliqua usus fuit post narrationem incipiens confirmare uel confutare. ut enī capere possū uidetur Ciceronē tali fuisse ratione cōmotum. considerauit enī uim totius periculi in illa causę parte consistere qua accusabat Deiotarus insidias uitę Cesaris construxisse. Ideo subito primo exordium & narrationem ad illam partem purgandam obrepst: que magis animuz Caesaris offendebat unde se contraxit ad illum locum: ut in eo sufficienter absoluta spatiofa oratione ad libitum uteretur. sic ergo superfluum iudicauit enumerare qd de rebus aut exponere de quibus rebus esset actur⁹: cum quasi rem unicam cordi haberet illam uidelicet grauissimā & principalem partē accusationis quā bene tunc exposuit dicens. Is arguitur te domi suę interficere uoluisse. *ix.* & imediate purgare incooperit ibi. ut dictum ē qua pte non sufficiēter per confirmationē & confutationē absoluta reliquas partes accusationis diuidit per enumerationē & expositio nem nam duas reliquas partes accusationis enumerat: & que sint exponit.

## Confutatio diuisorum.

**S**E exercitu dicta breuiter. *ix.* Hic incipit confutatio partiū reliquarū accusationis in diuisione superius positarū. Et licet plura purgari uideant̄ qd in hac diuisione sint posita tamen ad uertendum est qd diuisio illa omnia quodam generali modo cōplexa est: una enim pars fuit qd rex comparasset exercitum contra

Cesarem: & istam plane confutat ut uides: altera pars diuisiōnis fuit in speculis semper fuisse regem: cū esset animo a Cesare alieno. & illa pars est ualde prēgnās & generalis. nam omnes accusatiōnis particulę quę inferi⁹ diluūtur. uidelicet missio nūtiorum ad cellium: transmissio maloꝝ equitum Cesari: exilaratio in aduersis cesarīs: & scriptio proborum de cesare ad regem pro pte Blaissamii sub illa parte generali de alienitate animi in Cesarem cōtinēter quasi uoluerit accusator his particulis sic adductis probare partem illam generalem: q̄. s. rex in speculis fuerit cū habuit animum alienum. Itaq; partes has singulariter purgat Cicero: & ostendit nō habuisse regem animū alienum a Cesare sed feruentissimum in sua cōmoda: & promptissimū ad subsidia administranda. & est hēc confutatio usq; locum nihil a me arbitror prēteritum. ubi extenuat & cōfutat unam tacitam suspicionē: quę uersari posset in mente cesarea ne cesar extimaret deiotorum sibi inimicum esse propter mulctaꝝ sibi īpositaꝝ a Cesare. hanc itaq; suspicionē diluit & purgat Cicero eleganter: ut uides subiūctaꝝ sibi una ratione firmissima ibi. sed cum de illo labore. n̄. Accurrit ad locum propriū defensoris: cum misericordiā cesarīs capta re nititur: cūq; accusatores calumniari ostendit: cū legati regii uelint sua corpora obicere ad detegendā accusatorū maliciā: & regis innocentia demonstrandam.

### Conclusio.

**Q**uo circa. G. Cesar. ii. Hic est conclusio artificiosus orōnis terminis. Et nota q̄ Cicero hanc orationē iuxta exigentiam causę conclusit. Nam cum ipse dicit in arte noua. Conclusiones triptitę sint: quoniam constant: aut ex miratione: aut amplificatione: aut cōmiseratione exigente materia conclusionem. Hic assumpsit quę ex cōmiseratione constaret. nam ostēdit q̄tā calamitatē sentētia Cesaris allatura sit regibus: aut quantam iocunditatem: quoꝝ alterum optare sit inimicorum regis: alterum suę clemētię. cum enim dicat in arte si compatione ostendemus quę nobis futura sint: nisi causam optimuerimus auditorē ad misericordiam cōmoueri. hoc facit eleganter ut uides. & quia cōmiseratōem (ut ipse ait) breuem esse oportet: quia nihil arescit citiꝝ lachryma: partem hanc breuissime absoluīt. posset etiam dici q̄

epilogus siue conclusio orationis superius inciperet ab eo loco.  
laboro equidem regis Deiotari causa. ii. ab illo enī loco usq; ad  
finem intētus est ad misericordiam cōmouēdam: quod ē p̄priū  
epilogis in quib⁹ toti debēt affectus effundi.

**B**Estat ut hic argumentationē rhetorica ostendamus: ex  
quinq; partib⁹ constitutam: quę post narrationē in confir  
matione tractata est: cuius quidem argumētationis propositio  
est expositio illa grauissime & principalis accusationis superius  
cum ante factorum regis narratione in fine cōiuncta illa uidelic;  
particula. his igitur nō modo arte periculo liberatus: sed honore  
amplissimo ornatus arguitur te domi suę interficere uoluisse. ii.  
Particula siquidem ista. est propositio argumētationis quam l;  
probare non uelit eius oppōlitum demonstrare. per eam tamen  
clare ostendit summatim quid sit quod probare uelit: quia eius  
uidelicet falsitatem & propositione sic posita rationes p̄cipio  
confirmationis adducit ibi uidelicet q̄ tu nisi eū furiosissimū. ii.

**H**ic enī est ratio. Nam hac breui subiectione quod intendit ueſe  
esse demonstrat. Demonstrat siquidem contrarium opinionis:  
quā intendit Cicero non posse c̄ſarem cogitare nisi furiosissi  
mum illum extimet qui est prudentissimus: ut enī omittam cu  
ius tanti sceleris. ii. Hic est confirmatio rationis. nam plurib⁹ ar  
gumentis corroborat breuiter expositam rationē. Apparet enim  
quomodo ualde corroboratur quod dixit in oratione ostendē  
do. post positis aliis argumētis quanta fuisse dementia id appē  
tere propter quod omniū contra se unū regum: ac gentium aīos  
incitaret: quę dementia in rege prudentissimo esse non poterat  
quāq; hoc loco. ii. Hic est exornatio qua utitur in hac magna ma  
teria rei honestandę & colluppletandę causa. confirmata iam argu  
mentatione ut uides honestat causam suam: cum de singularib⁹  
regis moribus probitate constantia atq; honestate cōmemorat.